ATA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE REPRESENTANTES, REALIZADA
NA SEDE DA ADUFES NO DIA 12 DE MARÇO DE 2024, ÀS 15 HORAS.

Aos 12 dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às quinze horas, 1
na sede da Associação dos Docentes da Universidade Federal do Espírito Santo, 2
ADUFES – S.SIND.  – Seção Sindical do Sindicato Nacional das Instituições de Ensino 3
Superior, ANDES-SN –, foi realizada a 1ª Reunião Ordinária do Conselho de 4
Representantes, presidida pela professora Ana Carolina Galvão, presidenta da Adufes, 5
com as presenças das/dos seguintes conselheiras/os: Alessandra Martins Constantino 6
Cypriano (CE), Carina Copatti (CE), Carlos Minoru Nascimento Yoshioka (CEUNES), 7
Fabio Julio da Silva Valentim (CCE), Geraldo Rossoni Sisquini (CT), Guiomar Silva de 8
Albuquerque (CCS), Jesio Zamboni (CCHN), Jose Antonio da Rocha Pinto (CCE), Julia 9
Maria Costa de Almeida (CCHN), Karla de Melo Batista (CCS), Lívia de Cássia Godoi 10
Moraes (CCHN), Luciana Pimentel Rhodes Gonçalves Soares (CE, suplente), Priscilla 11
Ferreira e Silva (CCS), Ricardo Roberto Behr (CCJE), Sandra Mara Santana Rocha (CT), 12
Sandra Soares Della Fonte (CEFD), Susane Petinelli Souza (CCJE). Justificaram 13
ausência: Ana Claudia Hebling Meira (CCAE) e Nicole Soares (CCHN, suplente).  14
Havendo quórum, deu-se início à reunião.  Pauta: 1) Eleição de Primeira(o) e 15
Segunda(o) Secretária(o) do Conselho de Representantes (CR). Conforme Art. 5º do 16
Regimento Interno do CR, que estabelece, em consonância com o Regimento Geral da 17
Adufes-S.Sind., “o CR escolherá, dentre seus membros, 1º e 2º Secretários/as”. Se 18
colocaram à disposição as professoras Priscilla Ferreira e Silva (CCS) – 1ª Secretária e 19
Sandra Mara Santana Rocha (CT) – 2ª Secretária. Em regime de votação, as professoras 20
foram ELEITAS sem votos contrários e com uma abstenção. 2) Calendário de reuniões 21
ordinárias do CR. Conforme Art. 6º do Regimento Interno do CR, que estabelece, em 22
consonância com o Regimento Geral da Adufes-S.Sind., “o CR reunir-se-á 23
ordinariamente uma vez a cada 2 (dois) meses e, extraordinariamente, sempre que 24
convocado pelo/a presidente/a da Adufes-S.Sind. ou por um terço de seus membros 25
titulares”. Foi definido o seguinte calendário: 15 de maio, quarta-feira, em Vitória; 11 de 26
julho, quinta-feira, em São Mateus; 13 de setembro, sexta-feira, em Alegre; 25 de 27
novembro, segunda-feira, em Vitória. Todas as reuniões ocorrerão às 14h30. As 28
confirmações das reuniões, em especial programadas para o interior, serão consultadas 29
com antecedência para poder ajustar, se necessário. Em regime de votação, 30
APROVADO por unanimidade. 3) Plano de Ação do Conselho de Representantes 31
(2024). Conforme Art. 3º do Regimento Interno do CR, que estabelece, em consonância 32
com o Regimento Geral da Adufes-S.Sind., que “os/as conselheiros/as deverão 33
promover, sistematicamente, Reuniões Setoriais dos sindicalizados vinculados aos 34
Centros que representam, visando subsidiar a Assembleia Geral, estabelecer troca de 35
informações e debater problemas específicos associados à atividade docente”, foi 36
definido o seguinte Plano de Ação 2024: A) Atualização do canal de comunicação direta 37
da base com conselheiras/os: até abril. B) Reuniões setoriais do CR nos respectivos 38
centros, pelo menos duas vezes por ano (uma por semestre). As/os conselheiras/os 39
vão ajustar as datas das reuniões a partir da apresentação de calendário da Diretoria, 40
unificando as atividades quando for de interesse do Conselho de Representantes do 41

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 1a671b8e595f9f2af5a2dd394146e7cb5bcf6b5a315abbd76d8973cddc0fa8c3

respectivo centro. A presidenta da Adufes, professora Ana Carolina Galvão, informou que 42
todas as providências de divulgação, logística etc. serão tomadas pela Diretoria 43
conforme solicitação das/os conselheiras/os. C) Participar das discussões de alterações 44
no Regimento da Adufes ao longo do ano de 2024. D) Estabelecer quórum para 45
aprovação de alterações no Regimento da Adufes em Assembleia: Reunião ordinária do 46
CR de maio de 2024. Em regime de votação, APROVADO por unanimidade. Nada mais 47
havendo a ser tratado, eu, Ana Carolina Galvão, Presidenta da Adufes, dei por encerrada 48
a reunião, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada por mim e 49
pela Secretaria do Conselho de Representantes. 50

Vitória – ES, 12 de março de 2024.

Ana Carolina Galvão
Presidenta da Adufes S. Sind.

Priscilla Ferreira e Silva
1ª Secretária do Conselho de

Representantes

Sandra Mara Santana Rocha
2ª Secretária do Conselho de

Representantes

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 1a671b8e595f9f2af5a2dd394146e7cb5bcf6b5a315abbd76d8973cddc0fa8c3

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

AVMB Soluções em TI

05/06/2024 às 10:21:40

Ata Reunião Ordinária CR_12.03.2024
Data e Hora de Criação: 03/06/2024 às 16:22:29

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata Reunião Ordinária CR_12.03.2024.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 1a671b8e595f9f2af5a2dd394146e7cb5bcf6b5a315abbd76d8973cddc0fa8c3

[SHA512]: b0f417bdc4343c88e4eba4b7e2d15cd460a685301cbbc4e81d2baa95be1155d478c8be742a5c480be190f0a830b8589e1bab52c5ff495666073685d8d256b42e

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Ana Carolina Galvão (adufesatentaeforte@gmail.com)

Data/Hora: 03/06/2024 - 16:30:46, IP: 177.137.232.126, Geolocalização: [-20.27416, -40.302797]

[SHA256]: 183245470350d4ba2059eb16d5ef0ebb2e8c0b4cd456ec7a620ba5b7ee563774

ASSINADO - Sandra Mara Santana Rocha (sandra.m.rocha@ufes.br)

Data/Hora: 04/06/2024 - 13:21:30, IP: 200.137.65.106, Geolocalização: [-20.273865, -40.305189]

[SHA256]: 31b26903a0aad9398e6944499a89e9509dae2edb9fb385a435b3b0f51f700666

ASSINADO - Priscilla Ferreira e Silva (silvapf@yahoo.com.br)

Data/Hora: 05/06/2024 - 10:21:40, IP: 177.97.124.8, Geolocalização: [-20.285557, -40.295172]

[SHA256]: cc759cc0c964f42877db175c0405d7bad89141b8b592cff81ee028c93dcfd639

Histórico de eventos registrados neste envelope

05/06/2024 10:21:40 - Envelope finalizado por silvapf@yahoo.com.br, IP 177.97.124.8

05/06/2024 10:21:40 - Assinatura realizada por silvapf@yahoo.com.br, IP 177.97.124.8

05/06/2024 10:21:24 - Envelope visualizado por silvapf@yahoo.com.br, IP 177.97.124.8

04/06/2024 13:21:30 - Assinatura realizada por sandra.m.rocha@ufes.br, IP 200.137.65.106

04/06/2024 13:21:26 - Envelope visualizado por sandra.m.rocha@ufes.br, IP 200.137.65.106

03/06/2024 16:30:46 - Assinatura realizada por adufesatentaeforte@gmail.com, IP 177.137.232.126

03/06/2024 16:30:37 - Envelope visualizado por adufesatentaeforte@gmail.com, IP 177.137.232.126

03/06/2024 16:25:33 - Envelope registrado na Blockchain por secretariaadufes@gmail.com, IP 177.137.232.126

03/06/2024 16:25:32 - Envelope encaminhado para assinaturas por secretariaadufes@gmail.com, IP 177.137.232.126

03/06/2024 16:22:30 - Envelope criado por secretariaadufes@gmail.com, IP 177.137.232.126

		2024-06-05T10:21:41-0300